Sunt nonnulli Medici, qui tantoperè abhorrent à vomitoriis, ut quantu-  
m conduceat vomitus ad malum, quo infirmi ipsorum laborant, radicibus  
evellendum, nullatenus tamen induci possint, ut eum vel procurent, vel per-  
mittant: eò quòd persuasum habeant, vomitum oculis, & capiti molestum  
esse; atq; ita causa sunt, ut interveniente intra paucos dies morte, infirmum  
perpetuò leviuscule, & medico oculorum capitispq; dolore securum quidem  
reddant, sed pretiosissimæ vitæ dispendio. Ita scilicet qui nescio quib; sua-  
vibus eclegmati, pulvrisculis exoticarum radicularum, herbarum, seminiorum,  
&c, et dulcarijs, ac qualitatibus tantum contrarijs contrarias alterando quo-  
vis etiam gravissimos periculosisimósq; morbos propulsare conantur, (quod  
Medicorum multi faciunt) tantum præstant, quantum is, qui ut succurrat  
domui à flammis corruptæ, omnem operam in hoc collocat, ut sumum  
solummodo propellat, permisso interim Vulcano intra tecto dominari & furere.

§. IV.

Modus servandus in usu Antimonij.

Verum

# Verum ad Antimonij usum redeamus.

Est ipsum Antimonium contra Pestem & omnes Morbos pestilentiales multò efficacius Antidotum, quam vel unicornu, vel lapis Bezoar, vel quæcunq; Theriaca, aut alia Medicina, ut multipli experientia constat: quare & his omnibus illud in cura præmittendum: deinde verò peractâ operatione Antimonij insistendum sudoriferis medicamentis. Sectio venæ in his morbis Antimonio adhibito penitus non est necessaria: imò potius noxia est.

Post sumptum Antimonium non est dormiendum per horas 8. curandū ut ad minimum per medium horam in stomacho servetur antequam vomatur. posteaquam per vomitum operari cœpit, sapiuscule impositis in os digestis, vel calamo vomitus provocandus & tentandus, per spatum circiter trium aut quinq; horarum. Quando vomitur, oportet se ponere ad humilem sedem, & crura conjuncta strictim tenere, ne ruptura acquiratur.

Eodem modo qui in lecto decumbens vomit, oportet; ut crura conjuncta & contracta teneat. Quod si aliquem vomitus nimis urgeat, aut etiam purgatio per alvum, sumat juscum qualemque pingue, & statim melius erit; item dormiat bene, vel sumat parum Theriacæ, vel sumat aliquot guttas spiritus Vitrioli, aut spiritus Sulphuris in juscum cochleari: v.g. 5. vel 6. vel 7. guttas spiritus. Stomacho atiam crusta panis tosta, aspersaq; aceto imponi potest, addito pulvere Cinamomi. Item etiam panis cum aceto absq; Cinamomo apponi potest plantis pedum. Si dolor capitis accidat, apponatur capiti & fronti linteum madefactum aquâ rosaceâ mixtâ aceto, & oleo Rosarum Qui non diu possunt servare medicinam in stomacho, quin statim evomant etiam ante medium horam, hi immediate post sumptam medicinam, apponant gutturi externo strophiolum benè madefactum aquâ communi, vel aceto, & tepeat per medium circiter horam; maximè imponendū hoc strophiolum scroſi illi, quæ in fine est gutturis versus pectus.

Non detur Antimonium ijs facile qui difficiles sunt ad vomendum; item nec Phthisicis iam multum consumptis: initio tamen Phthisis, maximè quæ oritur à distillationibus acribus à capite in pectus, saluberrimè dari potest, ut testatur Joannes Hartman in Pract: Chymiatr: Hecticis verò ab Antimonio, & quavis medicina purgante efficaciore abstinentium penitus: nisi

**Animam expurgare velint**

Medicina Antimonia lis hactenus descripta illud habet singulare, quod ea in parte corporis maximè operetur, ubi hostis morbus imprimis later: adeò ut non tantum aliquid plus ei quam omnibus alijs medicinis divinitus concessum esse dices; verum etiam scire supra insentibilium sortem amplius aliquid. Unde quibus malum in ventriculo aut stomacho præcipue hæret, in ijs maximè vomitum, in plerumq; solum vomitum concitat: in quibus verò venter inferior imprimis laborat, in ijs per inferiora maximè, & sœpè tantum hac movet; in quibus & stomachus, & venter inferior affligitur, in his utrobiq; operationem suam exercet; in quibus autem exteriores partes corporis male affectæ sunt, in ijs movet aut sudorem tantum, per eumq; hostem morbum in membris latentem exturbat, aut stomachum simul ad vomendum, aut ventrem ad deiciendum incitat, prout hæc vel illa pars plus minusve malum in se perfertiscit. Hæc eo dicta sunt, ut si quiquam putabant subinde ex Antimonio operationem non experiantur, confessim sibi persuadent, se desiderato effectu fore desstitutos. Posunt & aliquot guttæ ejusdem vini Antimonia lis attrahi per nates contra oppletiorum capitum, & humorū in eo redundantiam. Andr: Labau: Syntag: arcan: Chym: lib. I. cap. 10.

§. V.

*Antimonij usus externus contra oculorum affectiones.*

**E**X vitro Antimonij, aut Croco Metal: lorum supra descriptis fit aqua ocularis admirandæ virtutis. Recipe viii. tri Antimonij triti in pulverem, vel Croci Metallorum, quantum placet, coque per quadrantem horæ, aut amplius: in aqua Rosarum, vel Fceniculis, aut utraq; mixta ad partes æquales quantitatis lubitæ; deinde colla per mundam telam, adde pauxillum Croci Pannonicæ, ut saltrem aqua colorē subflavum acquirat. Hæc aqua valet contra omnes affectiones malas oculorum. Usus ejus est talis; manè, meridiè, & vesperi æger supinus jaceat, & imponat in oculum lœsum 3. 4. aut 5. guttas hujus aquæ, & deinde eadem aqua totus oculus lavetur, & ita per quadrantem horæ jaceat supinus, linteolum illâ aquâ imbutum ipsi oculo imponat: repetatur per aliquot dies, donec

malum cōser. Excellentior multō evadet hæc aqua, si in ea grumos, aut parētes crastiores Thuiſ ſtylo ferreo transfixos accenſosq; in cereo, extinxeris aliquoties, circiter quinquies.